

Lucrari de reparatie on birourile inginerilor (blocul administrativ, et.3) a IMSP IMU

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie on birourile inginerilor (blocul administrativ, et.3) a IMSP IMU

Valoarea de deviz 535 895,85 lei

Intocmit in prețuri curente 19.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	164,000	13,161 11,661	2 158,453 1 912,453
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	95,000	13,161 11,661	1 250,323 1 107,823
3	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	12,000	34,552 34,552	414,624 414,624
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	12,000	49,400 0,000	592,800 0,000
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	170,000	4,066 1,296	691,169 220,269
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr.40 mm	m2	115,000	77,748 51,828	8 941,020 5 960,220
7	CF02A5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate	m2	115,000	86,444 62,194	9 941,014 7 152,264

1	2	3	4	5	6	7
		manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	115,000	26,974 8,638	3 102,000 993,370
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	170,000	77,988 52,692	13 257,926 8 957,606
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	170,000	32,316 23,755	5 493,796 4 038,265
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	170,000	19,727 12,957	3 353,520 2 202,690
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu echivalent grund-Magnat pentru lucrari de interior	m2	170,000	6,796 1,296	1 155,269 220,269
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior echivalent Magnat, aplicate in 2 straturi	m2	170,000	76,612 23,755	13 024,125 4 038,265
14	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp l-a toate ferestrele de prevazut furnituri de deschidere, plasa antiinsecte pe balamale2 geamuri	m2	4,000	1 741,139 24,186	6 964,558 96,746
15	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi latime 400 mm Materiale marunte (dopuri)=1,020	m	8,000	241,876 15,549	1 935,012 124,388
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	8,000	226,487 3,887	1 811,897 31,097

1	2	3	4	5	6	7
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	90,000	305,518 95,018	27 496,620 8 551,620
18	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simpla ordinara, rama foii de usi si tocul din lemn masiv de rasinoase de calitate premium. culoarea la alegerea beneficiarului, iar fetele usii sunt din placi profilate de HPL fara prag, la fel si garnitura si lacat, inclusiv montarea tocului - 3 buc	m2	5,700	2 753,016 110,135	15 692,192 627,767
19	CK24A	Vitralii despartitoare, culoare prozil gri.,matizare 1,5m de la podea, transparenta float - sus, completarea cu sticla calita rezistenta la socuri, impact ESG 10mm, usi batante transparente, inclusiv accesoriile necesare, balamale, miner si lacat cu cheie. Lucrari de montare incluse, Garantie 24 luni.	m2	62,000	2 149,146 45,349	133 247,029 2 811,669
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				250 523,347 49 461,405
		2. Lucrari electrice				
20	08-03-599-3	Rame pentru prize cu 4 intrari, inclusiv montarea	buc	10,000	260,713 43,190	2 607,130 431,900
21	08-03-599-3	Rame duble pentru priza (inclusiv montarea)	buc	5,000	119,713 43,190	598,565 215,950
22	08-03-599-2	Priza ordinara de tip ingropat, la instalatie inchisa l6 A cu impamintare (inclusiv montarea)	buc	50,000	89,623 43,190	4 481,150 2 159,500
23	08-03-599-1	LED panel pentru tavan armstrong 48wt pentru incaperi cu conditii mediu normale (inclusiv montarea) culoare alba 6000k	buc	26,000	394,865 7,342	10 266,498 190,900
24	08-03-599-1	LED panel pentru tavan simplu, 48Wt, 4000k, 60x60cm, IP20, inclusiv montarea	buc	12,000	382,362 7,342	4 588,348 88,108
25	08-03-525-1	Intrerupator cu o clapeta, tip ingropat, la instalatie inchisa (inclusiv montarea)	buc	10,000	78,822 43,190	788,215 431,900
26	08-03-526-1	Intrerupator cu doua clapete, tip	buc	15,000	80,286	1 204,295

1	2	3	4	5	6	7
		neingropat, 1a instalare inchisa (inclusiv montarea)			43,190	647,850
27	RpEB03C	Montarea cablului electric din cupru neinflamabil VVG NG 3x1.5 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	150,000	24,824 9,934	3 723,553 1 490,055
28	RpEB03D	Montarea cablului electric din cupru neinflamabil VVG NG 3x2.5 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	250,000	30,875 10,797	7 718,875 2 699,375
29	08-03-599-2	Priza telefonica + internet, (inclusiv montarea)	buc	8,000	162,213 43,190	1 297,704 345,520
30	RpEB03C	Montarea tub gofiat 22mm Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	200,000	24,085 9,934	4 816,948 1 986,740
31	08-03-573-4	Cutie pentru intrerupatoare si prize (inclusiv montarea)	buc	60,000	74,845 21,595	4 490,700 1 295,700
32	08-03-573-4	Cutie de distributie 80x43x35 mm plastic (inclusiv montarea)	buc	15,000	188,210 102,360	2 823,154 1 535,404
33	08-03-573-4	Cutie pentru automate 285x 185x95,5mm, IP 40, 12 module (inclusiv montarea)	buc	1,000	384,520 43,190	384,520 43,190
34	08-02-156-2	Cutie de distributie 100x100x50mm plastic exterioara (inclusiv montarea)	buc	5,000	269,690 43,190	1 348,450 215,950
35	08-03-575-1	Intrerupator automat diferential 25A/2P/ 220V, categoria C (inclusiv montarea)	buc	5,000	507,825 21,595	2 539,125 107,975
36	08-03-575-1	Intrerupator diferential C30 mA/l6A /2P/220v Inklusiv montarea	buc	5,000	246,995 21,595	1 234,975 107,975
37	08-03-575-1	Intrerupator automat 63A C/3P/ 220v Inklusiv montarea	buc	1,000	581,995 21,595	581,995 21,595
		Total Lucrari electrice Inklusiv salariu				55 494,200 14 015,587
		3. Lucrari de conditionare				
38	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, compresor inverter, Conditioner de tip Inverter, capacitate 1a racire 9000	buc	1,000	16 527,663 388,710	16 527,663 388,710

1	2	3	4	5	6	7
		BTU/h.Tip unitate: Split de perete. Functii:Racire, incalzire, Dehumidificare,Ionizare, Ventilare, Functie de uscare a vaporizatorului interior de condensat.Alimentare: Monofazat. Clasa de eficienta energetica A++, Capacitatea la racire: 2,7Kw; Capacitatea la incalzire:2,8Kw; SEER/SCOP: 6, 1/5, 1.Functionare la temperaturi exterioare scazute (pina la -15'C). Unitate internă:Nivel de zgomot: 38/36/26 Db(A); Debit de aer: 470/420/370/250 m3/h; Filtre antibacteriologice. Unitate externă: Agent frigorific R32; Nivel de zgomot: 55 Db(A); Suporturi; Traseu frigorific 5 m.l. p/u fiecare conditioner, cablu/canal 60x60mm - 3m/l. Inclusiv lucrari de montare: 1a comanda in decurs de 24 ore. Termen de garantie: minim 24 luni. Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,005				
39	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale pe rulmenti, diametrul 100mm, de fereastră,cu motor de 0,25 - 0,55 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,010	buc	1,000	298,480 86,380	298,480 86,380
		Total Lucrari de conditionare Inclusiv salariu				16 826,143 475,090
		4. Lucrari sanitare				
40	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,000	25,050 25,050	200,402 200,402
41	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	8,000	17,201 10,366	137,605 82,925
42	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	20,000	22,125 12,525	442,502 250,502

1	2	3	4	5	6	7
43	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	44,000	60,191 15,117	2 648,411 665,126
44	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	18,000	45,809 14,253	824,569 256,549
45	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,050	buc	2,000	265,514 71,263	531,027 142,527
46	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	4,000	50,309 7,774	201,237 31,097
47	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm Materiale marunte=1,050	m	40,000	32,961 15,117	1 318,450 604,660
48	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,000	55,982 9,502	223,927 38,007
49	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 12 elemente - 8 bucati	buc	96,000	271,705 107,975	26 083,680 10 365,600
50	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	8,000	192,583 6,479	1 540,668 51,828
51	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	8,000	162,583 6,479	1 300,668 51,828
52	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	8,000	29,319 4,319	234,552 34,552
53	IB20B	Elemente de sustinere pentru	buc	32,000	54,738	1 751,616

1	2	3	4	5	6	7
		corpuri de incalzire, montat pe zid de beton			8,638	276,416
54	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2"	buc	32,000	22,770 6,910	728,653 221,133
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				38 167,967 13 273,152

		Total	lei	361 011,65
		Asigurarea sociala	24,00 %	18 534,06
		Transportarea materialelor	4,00 %	10 994,29
		Cheltuieli de regie	10,28 %	40 147,51
		Beneficiul de deviz	3,69 %	15 892,37
		Total	100,00 +	446 579,88
		TVA	20,00 %	89 315,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		535 895,85 77 225,23

Intocmit

SC"APIS-MIELE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie on birourile
inginerilor (blocul administrativ,
et.3) a IMSP IMU**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie on birourile inginerilor (blocul administrativ, et.3) a IMSP
IMU**

Valoarea de deviz 535 895,85 lei

Intocmit in prețuri curente 19.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	181,510	43,19	7 839,417
2.	7122050013400	Zidar	h-om	307,135	43,19	13 265,161
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	110,500	43,19	4 772,495
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	207,400	43,19	8 957,606
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,120	43,19	134,753
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	57,840	43,19	2 498,110
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	30,440	43,19	1 314,704
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	256,320	43,19	11 070,461
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,000	43,19	604,660
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,000	43,19	475,090
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	143,000	43,19	6 176,170
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	103,700	43,19	4 478,803
13.	7422010060100	Timplar	h-om	197,070	43,19	8 511,454
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	156,810	43,19	6 772,624
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,190	43,19	353,726
		Total manopera				77 225,23

Materiale:

1.	000111	Cutie pentru intrerupatoare si prize	buc	60,000	3,25	195,000
2.	0001121	Cutie de distributie 80x43x35 mm	buc	15,000	13,35	200,250
3.	003214	Intrerupator diferential C30 mA/16A /2P/220v	buc	5,000	222,50	1 112,500
4.	01455	Cutie pentru automate 285x185x95.5 mm, IP 40 12 module	buc	1,000	245,83	245,830
5.	03214	Intrerupator automat diferential 25A	buc	5,000	483,33	2 416,650
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	3,300	150,00	495,000
7.	1003214	Intrerupator automat 63A C /3P/ 220v	buc	1,000	557,50	557,500
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,205	65,00	598,325
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,720	0,50	2,360
10.	1111000100033-02	Tub gofrat 22 mm	m	217,350	11,65	2 532,128
11.	1111000100033-1.5	Cablu din cupru VVG NG LS 3x l .5	m	163,012	12,33	2 009,938
12.	1111000100033-2.5	Cablu din cupru VVG NG LS 3x 2.5	m	271,688	17,08	4 640,431
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,124	250,00	31,000
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	250,00	1,000
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,500	3,00	25,500
16.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,528	375,00	1 698,000

17.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	19,380	100,00	1 938,000
18.	201478	Cutie de distributie 100x100x50mm	buc	5,000	22,50	112,500
19.	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	5,700	2 300,00	13 110,000
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,000	1 685,00	6 740,000
21.	2030112947250	Obloane rulante din sticla securizata de 10 mm, inclusiv accesoriile necesare sisinele de ghidai	m2	62,000	2 100,00	130 200,000
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,660	142,00	93,720
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,500	16,80	428,400
24.	24165861053031	Amorsa-grund tip Magnat	kg	25,500	35,00	892,500
25.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Latex tip Magnat	kg	68,000	125,00	8 500,000
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	9,088	15,00	136,320
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,492	21,00	10,332
28.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	17,250	65,00	1 121,250
29.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 400 mm	m	8,160	220,00	1 795,200
30.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	8,000	220,00	1 760,000
31.	2521216717050-20	Teava din material plastic 20mm	m	18,360	25,00	459,000
32.	2521216717050-25	Teava din material plastic 25mm	m	44,880	37,50	1 683,000
33.	2523156713800	Fitinguri din fonta (Futorca)	buc	32,000	11,00	352,000
34.	2523156713800-11	Teu alama 3/4	buc	4,000	40,00	160,000
35.	2523156719400-20	Mufa din material plastic 20mm	buc	1,260	3,00	3,780
36.	2523156719400-25	Mufa din material plastic 25mm	buc	3,080	3,50	10,780
37.	2523156719430-20	Cot din material plastic 20mm	buc	1,440	3,00	4,320
38.	2523156719430-25	Cot din material plastic 25mm	buc	3,520	3,50	12,320
39.	2523156719450-20	Teu din material plastic 20mm	buc	12,780	4,50	57,510
40.	2523156719450-25	Teu din material plastic 25mm	buc	31,240	5,25	164,010
41.	2523156719460-20	Reductie din material plastic 20mm	buc	1,980	4,00	7,920
42.	2523156719460-25	Reductie din material plastic 25mm	buc	4,840	4,50	21,780
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	126,500	7,80	986,700
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	31,000	2,36	73,160
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,256	2,80	67,917
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 213,800	2,90	3 520,020
47.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	83,810	13,63	1 142,330
48.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	179,333	8,05	1 443,631
49.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,575	1 250,00	718,750
50.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,140	1 200,00	4 968,000
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	86,600	5,00	433,000
52.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	94,500	195,00	18 427,500
53.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	124,200	7,20	894,240
54.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	4,800	50,00	240,000
55.	2822115700000	Radiator 12 elemente - 11 bucati	buc	96,000	133,35	12 801,600
56.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	32,000	38,00	1 216,000
57.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,541	28,00	15,148
58.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	8,040	0,35	2,814
59.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	30,150	0,37	11,155
60.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,080	0,85	13,668
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	464,640	0,35	162,624
62.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	20,100	0,65	13,065
63.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,080	0,80	12,864

64.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,040	0,67	5,387
65.	2874136313300	Diblu din metal	buc	360,000	1,25	450,000
66.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	64,000	1,05	67,200
67.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting) ragord olandezPPR 25*3/4	buc	4,000	41,25	165,000
68.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	20,000	9,60	192,000
69.	2875274205100-1	Robinet cu mufa tur	buc	8,000	180,00	1 440,000
70.	2875274205100-11	Robinet cu mufa retur	buc	8,000	150,00	1 200,000
71.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	64,688	0,10	6,469
72.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	384,000	0,42	161,280
73.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,010	160,00	161,600
74.	2913124503000	Robinet cu ventil cu flanse, drept sau de colt	buc	2,100	185,00	388,500
75.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	8,000	25,00	200,000
76.	2952270003151	Agregat de conditionare aer spacial AMC 5	buc	1,005	16 000,00	16 080,000
77.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,010	50,00	50,500
78.	3220137315778	Decapant	kg	0,400	55,00	22,000
79.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	43,260	16,50	713,790
80.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,800	2,70	7,560
81.	4080131	Nisip natural	m3	0,600	300,00	180,000
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,744	20,00	314,880
83.	4100126202818	Apa	m3	0,170	20,00	3,400
84.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	3,960	25,00	99,000
85.	500908	Intrerupator cu o clapeta	buc	10,000	30,00	300,000
86.	5009081	Intrerupator cu doua clapete 16 A	buc	15,000	32,50	487,500
87.	5009081-111	Priza pentru internet si telefon	buc	8,000	97,50	780,000
88.	500908111	Corp de iluminat LED panel 48 wt	buc	26,000	375,00	9 750,000
89.	500908112	LED panel 48Wt	buc	12,000	375,00	4 500,000
90.	50090813	Priza ordinara 16 A	buc	50,000	24,91	1 245,500
91.	500908211	Bloc prize 4 intrari exterior	buc	10,000	185,00	1 850,000
92.	5009082112	Prize cu 2 intrari	buc	5,000	50,00	250,000
93.	5009500	Fise de marcare	100 buc	2,480	0,15	0,372
94.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,180	0,11	0,020
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,000	5,00	85,000
		Total materiale de construcții				274 857,19

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,322	150,00	948,300
2.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	16,720	150,00	2 508,000
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,750	50,00	137,500
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,419	75,00	106,425
5.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,072	50,00	3,600
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,624	50,00	781,200
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,720	35,00	95,200
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,868	50,00	43,400
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	28,800	40,00	1 152,000
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,000	35,00	35,000
11.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	35,670	50,00	1 783,500
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,912	650,00	592,800
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,142	650,00	742,300
		Total utilaje de construcții				8 929,23

Total	lei	361 011,65
Asigurarea sociala	24,00 %	18 534,06
Transportarea materialelor	4,00 %	10 994,29

Cheltuieli de regie	10,28 %	40 147,51
Beneficiul de deviz	3,69 %	15 892,37
Total	100,00 +	446 579,88
TVA	20,00 %	89 315,97

Total deviz: **535 895,85**

Intocmit

SC"APIS-MIELE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie on birourile
inginerilor (blocul administrativ, et.3) a IMSP
IMU****Investitor IMSP Institutul de Medicina
Urgenta****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			13,161 11,661
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	43,19	5,183
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	43,19	6,479
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,500
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			13,161 11,661
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	43,19	5,183
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	43,19	6,478
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,500
3	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			34,552 34,552
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2600	43,19	11,229
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	43,19	23,323
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,400 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,400
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,066 1,296
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	43,19	1,296
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,80	2,520
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton gr.40 mm	m2			77,748 51,828
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	43,19	43,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	43,19	8,638
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 250,00	6,250
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	1 200,00	19,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	50,00	0,100
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,250
7	CF02A5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2			86,444 62,194
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1600	43,19	50,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	43,19	12,093
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0200	1 200,00	24,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,160
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	50,00	0,015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,075

1	2	3	4	5	6	7
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,974 8,638
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	43,19	8,638
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,80	8,580
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	65,00	9,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,006
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			77,988 52,692
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	43,19	52,692
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,90	20,706
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,950
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,560
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			32,316 23,755
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	43,19	19,436
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	43,19	4,319
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,05	8,492
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,050
11	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			19,727 12,957
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	43,19	8,638
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	43,19	4,319
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	13,63	6,720
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,050
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu echivalent grund-Magnat pentru lucrari de interior	m2			6,796 1,296
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	43,19	1,296
	24165861053031	Amorsa-grund tip Magnat	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior echivalent Magnat, aplicate in 2 straturi	m2			76,612 23,755
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	43,19	23,755
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Latex tip Magnat	kg	0,4000	125,00	50,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,168
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,150
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
14	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp l-a toate ferestrele de prevazut furnituri de deschidere, plasa antiinsecte pe balamale2 geamuri	m2			1 741,139 24,186
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	43,19	22,027
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	43,19	2,159
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 685,00	1 685,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,35	1,050
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	142,00	23,430
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	21,00	2,583
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,70	1,890
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,000
15	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi latime 400 mm Materiale marunte (dopuri)=1,020	m			241,876 15,549
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	43,19	12,093
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	43,19	3,455
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 400 mm	m	1,0000	220,00	224,400
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,428
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,500
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			226,487

1	2	3	4	5	6	7
						3,887
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	43,19	3,455
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	43,19	0,432
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	220,00	220,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,00	0,500
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			305,518
						95,018
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	43,19	6,479
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	43,19	88,540
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,25	5,000
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	195,00	204,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	50,00	0,750
18	RpCO22A	Montarea usilor interioare, gata confectionate din lemn, simpla ordinara,rama foii de usi si tocul din lemn masiv de rasinoase de calitate premium. culoarea la alegerea beneficiarului, iar fetele usii sunt din placi profilate de HPL fara prag, la fel si garnitura si lacat, inclusiv montarea tocului - 3 buc	m2			2 753,016
						110,135
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	43,19	73,423
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	43,19	23,755
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	43,19	12,957
	2030112931000	Usi din lemn interioare simple finisate la producator	m2	1,0000	2 300,00	2 300,000
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0950	28,00	2,658
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,80	0,224
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	3,4000	100,00	340,000
19	CK24A	Vitralii despartitoare, culoare prolii gri.,matizare 1,5m de la podea, transparenta float - sus, completarea cu sticla calita rezistenta la socuri, impact ESG 10mm, usi batante transparente, inclusiv accesoriile necesare, balamale,miner si lacat cu cheie. Lucrari de montare incluse, Garantie 24 luni.	m2			2 149,146
						45,349
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,9000	43,19	38,871
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	43,19	6,479
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,100
	2030112947250	Obloane rulante din sticla securizata de 10 mmm, inclusiv accesoriile necesare sisinele de ghidai	m2	1,0000	2 100,00	2 100,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,36	1,180
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0020	250,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0008	20,00	0,016
		2. Lucrari electrice				
20	08-03-599-3	Rame pentru prize cu 4 intrari, inclusiv montarea	buc			260,713
						43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0400	25,00	1,000
	500908211	Bloc prize 4 intrari exterior	buc	1,0000	185,00	185,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	150,00	6,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,5100	50,00	25,500
21	08-03-599-3	Rame duble pentru priza (inclusiv montarea)	buc			119,713
						43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0400	25,00	1,000
	5009082112	Prize cu 2 intrari	buc	1,0000	50,00	50,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,5100	50,00	25,500
22	08-03-599-2	Priza ordinara de tip ingropat, la instalatie inchisa l6 A cu impamintare (inclusiv montarea)	buc			89,623
						43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020

1	2	3	4	5	6	7
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0400	25,00	1,000
	50090813	Priza ordinara 16 A	buc	1,0000	24,91	24,910
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,3800	50,00	19,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	150,00	1,500
23	08-03-599-1	LED panel pentru tavan armstrong 48wt pentru incaperi cu conditii mediu normale (inclusiv montarea) culoare alba 6000k	buc			394,865 7,342
	1	Muncitor	h-om	0,1700	43,19	7,342
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0400	25,00	1,000
	500908111	Corp de iluminat LED panel 48 wt	buc	1,0000	375,00	375,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2300	50,00	11,500
24	08-03-599-1	LED panel pentru tavan simplu,48Wt, 4000k, 60x60cm, IP20, inclusiv montarea	buc			382,362 7,342
	1	Muncitor	h-om	0,1700	43,19	7,342
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020
	500908112	LED panel 48Wt	buc	1,0000	375,00	375,000
25	08-03-525-1	Interrupator cu o clapeta, tip ingropat, la instalatie inchisa (inclusiv montarea)	buc			78,822 43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0650	65,00	4,225
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0070	0,50	0,004
	500908	Interrupator cu o clapeta	buc	1,0000	30,00	30,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
26	08-03-526-1	Interrupator cu doua clapete, tip neingropat, 1a instalare inchisa (inclusiv montarea)	buc			80,286 43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	65,00	3,185
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,50	0,007
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICOLLT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	0,11	0,001
	5009081	Interrupator cu doua clapete 16 A	buc	1,0000	32,50	32,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,400
27	RpEB03C	Montarea cablului electric din cupru neinflamabil VVG NG 3x1.5 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m			24,824 9,934
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	43,19	9,934
	1111000100033-1.5	Cablu din cupru VVG NG LS 3x 1.5	m	1,0500	12,33	13,400
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	7,20	1,490
28	RpEB03D	MontaTea cablului electric din cupru neinflamabil VVG NG 3x2.5 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m			30,875 10,797
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	43,19	10,797
	1111000100033-2.5	Cablu din cupru VVG NG LS 3x 2.5	m	1,0500	17,08	18,562
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	7,20	1,490
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	0,10	0,026
29	08-03-599-2	Priza telefonica + internet, (inclusiv montarea)	buc			162,213 43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	0,50	0,020
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0400	25,00	1,000
	5009081-111	Priza pentru internet si telefon	buc	1,0000	97,50	97,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,15	0,003
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	150,00	1,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,3800	50,00	19,000
30	RpEB03C	Montarea tub gofiat 22mm	m			24,085

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035				9,934
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	43,19	9,934
	1111000100033-02	Tub gofrat 22 mm	m	1,0500	11,65	12,661
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	7,20	1,490
31	08-03-573-4	Cutie pentru intrerupatoare si prize (inclusiv montarea)	buc			74,845
						21,595
	1	Muncitor	h-om	0,5000	43,19	21,595
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,500
	000111	Cutie pentru intrerupatoare si prize	buc	1,0000	3,25	3,250
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	150,00	10,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,000
32	08-03-573-4	Cutie de distributie 80x43x35 mm plastic (inclusiv montarea)	buc			188,210
						102,360
	1	Muncitor	h-om	2,3700	43,19	102,360
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,500
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	150,00	33,000
	0001121	Cutie de distributie 80x43x35 mm	buc	1,0000	13,35	13,350
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,000
33	08-03-573-4	Cutie pentru automate 285x l 85x95,5mm, IP 40, 12 module (inclusiv montarea)	buc			384,520
						43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	01455	Cutie pentru automate 285x185x95.5 mm, IP 40 12 module	buc	1,0000	245,83	245,830
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	65,00	6,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	150,00	10,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	150,00	33,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	650,00	45,500
34	08-02-156-2	Cutie de distributie 100x100x50mm plastic exterioara (inclusiv montarea)	buc			269,690
						43,190
	1	Muncitor	h-om	1,0000	43,19	43,190
	201478	Cutie de distributie 100x100x50mm	buc	1,0000	22,50	22,500
	4080131	Nisip natural	m3	0,1200	300,00	36,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	650,00	136,500
35	08-03-575-1	Intrerupator automat diferential 25A/2P/ 220V, categoria C (inclusiv montarea)	buc			507,825
						21,595
	1	Muncitor	h-om	0,5000	43,19	21,595
	03214	Intrerupator automat diferential 25A	buc	1,0000	483,33	483,330
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	150,00	0,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	650,00	1,300
36	08-03-575-1	Intrerupator diferential C30 mA/16A /2P/220v Inklusiv montarea	buc			246,995
						21,595
	1	Muncitor	h-om	0,5000	43,19	21,595
	003214	Intrerupator diferential C30 mA/16A /2P/220v	buc	1,0000	222,50	222,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	150,00	0,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	650,00	1,300
37	08-03-575-1	Intrerupator automat 63A C/3P/ 220v Inklusiv montarea	buc			581,995
						21,595
	1	Muncitor	h-om	0,5000	43,19	21,595

1	2	3	4	5	6	7
	1003214	Intrerupator automat 63A C /3P/ 220v	buc	1,0000	557,50	557,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	65,00	1,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	150,00	0,300
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	650,00	1,300
		3. Lucrari de conditionare				
38	VC18A	Montarea agregatului de conditionale a aerului special, modulat, tip ACM - 5,compresor invertor, Conditioner de tip Invertor, capacitate 1a racire 9000 BTU/h.Tip unitate: Split de perete. Functii:Racire, incalzire, Dezumidificare,Ionizare, Ventilare, Functie de uscare a vaporizatorului interior de condensat.Alimentare: Monofazat. Clasa de eficienta energetica A++, Capacitatea la racire: 2,7Kw; Capacitatea la incalzire:2,8Kw; SEER/SCOP: 6, 1/5, 1.Functionare la temperaturi exterioare scazute (pina la -15°C). Unitate internă:Nivel de zgomot: 38/36/26 Db(A); Debit de aer: 470/420/370/250 m3/h; Filtre antibacteriologice. Unitate externa: Agent frigoritr R32; Nivel de zgomot: 55 Db(A); Suporturi; Traseu fiigorilic 5 m.l. p/u fiecare conditioner, cablu/canal 60x60mm - 3m/l. Inclusiv lucrari de montare: 1a comanda in decurs de 24 ore. Termen de garartie: minim 24 luni. Materiale marunte (apa, petrol, cirpe de sters, energie electrica etc.)=1,005	buc			16 527,663 388,710
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,0000	43,19	388,710
	2952270003151	Agregat de conditionare aer spacial AMC 5	buc	1,0000	16 000,00	16 080,000
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	20,0000	0,65	13,065
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	0,67	5,387
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,80	12,864
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	30,0000	0,37	11,155
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,85	13,668
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	8,0000	0,35	2,814
39	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale pe rulmenti, diametrul 100mm, de fereastră,cu motor de 0,25 - 0,55 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,010	buc			298,480 86,380
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,0000	43,19	86,380
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	50,00	50,500
	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,0000	160,00	161,600
		4. Lucrari sanitare				
40	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			25,050 25,050
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	43,19	2,159
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	43,19	22,891
41	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			17,201 10,366
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	43,19	6,047
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	43,19	4,319
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,80	4,760
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	250,00	0,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,200
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	50,00	0,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,000
42	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc			22,125 12,525
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	43,19	12,525
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	9,60	9,600
43	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin	m			60,191

1	2	3	4	5	6	7
		sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm				15,117
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	43,19	15,117
	2521216717050-25	Teava din material plastic 25mm	m	1,0200	37,50	38,250
	2523156719430-25	Cot din material plastic 25mm	buc	0,0800	3,50	0,280
	2523156719450-25	Teu din material plastic 25mm	buc	0,7100	5,25	3,728
	2523156719400-25	Mufa din material plastic 25mm	buc	0,0700	3,50	0,245
	2523156719460-25	Reductie din material plastic 25mm	buc	0,1100	4,50	0,495
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	55,00	0,330
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0233	75,00	1,747
44	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			45,809 14,253
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	43,19	14,253
	2521216717050-20	Teava din material plastic 20mm	m	1,0200	25,00	25,500
	2523156719430-20	Cot din material plastic 20mm	buc	0,0800	3,00	0,240
	2523156719450-20	Teu din material plastic 20mm	buc	0,7100	4,50	3,195
	2523156719400-20	Mufa din material plastic 20mm	buc	0,0700	3,00	0,210
	2523156719460-20	Reductie din material plastic 20mm	buc	0,1100	4,00	0,440
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	55,00	0,330
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	75,00	1,642
45	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,050	buc			265,514 71,263
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	43,19	71,263
	2913124503000	Robinet cu ventil cu flanse, drept sau de colt	buc	1,0000	185,00	194,250
46	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc			50,309 7,774
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	43,19	7,774
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting) ragord olandezPPR 25*3/4	buc	1,0000	41,25	41,250
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	55,00	0,385
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifuziune	h-ut	0,0180	50,00	0,900
47	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm Materiale marunte=1,050	m			32,961 15,117
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	43,19	15,117
	332051735223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	16,50	17,845
48	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4"	buc			55,982 9,502
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2200	43,19	9,502
	2523156713800-11	Teu alama 3/4	buc	1,0000	40,00	40,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	375,00	6,000
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	15,00	0,480
49	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 12 elemente - 8 bucati	buc			271,705 107,975
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	43,19	107,975
	2822115700000	Radiator 12 elemente - 11 bucati	buc	1,0000	133,35	133,350
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	375,00	15,000
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0800	15,00	1,200
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	50,00	2,500
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,42	1,680
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	40,00	10,000
50	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe	buc			192,583

1	2	3	4	5	6	7
		pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"				6,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	43,19	6,479
	2875274205100-1	Robinet cu mufa tur	buc	1,0000	180,00	180,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	375,00	5,625
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	15,00	0,480
51	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			162,583
						6,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	43,19	6,479
	2875274205100-11	Robinet cu mufa retur	buc	1,0000	150,00	150,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	375,00	5,625
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	15,00	0,480
52	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			29,319
						4,319
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	43,19	4,319
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1,0000	25,00	25,000
53	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			54,738
						8,638
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	43,19	8,638
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	38,00	38,000
	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	1,05	2,100
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	40,00	6,000
54	IC30B	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1/2"	buc			22,770
						6,910
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1600	43,19	6,910
	2523156713800	Fitinguri din fonta (Futorca)	buc	1,0000	11,00	11,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	375,00	4,500
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	15,00	0,360

APROBAT:

Intocmit
SC"APIS-MIELE" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP Institutul de Medicina Urgenta
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.